

SOVJET-ESTLAND

Organ för Estlands Kommunistiska (b) Partis kommitté i Läänemaa.

Nr. 24 (35) II årgången

Onsdagen den 1 juni 1941

Pris 10 kop.

Mottagningen av elever i fabriks- verkstadsskolorna pågår

Den 5 juni började mottagningen av elever i fabriks-verkstadsskolorna. Vår industri, som utvecklar sig med jättetakt, behöver och kommer även i fortsättningen att fordra en mängd kvalificerad arbetskraft. Vi behöva disciplinerade, tekniskt sakkunniga personer, som ha stahanovistiska arbetsmetoder. Över hela vårt land uppstår nya fabriker, man utökar och rekonstruerar de förra fabriker och verkstäder. Transporten har varit i stark tillväxt. Vår industri och transport fordra i stort antal byggnads- och gruvarbetare, sadelmakare, svarvare och andra kvalificerade arbetare. Därför ha de redan öppnade skolorna och de som i fortsättningen komma att öppnas, en mycket stor betydelse.

Kamrat Kalinin yttrade vid Stora teaterns högtidliga session den 6 nov. 1940 följande:

"Vår industri och agrarhushållning utvecklas i enlighet med den socialistiska planen. Staten förogar över alla materiella fonder och summor. Staten planerar produktionsmedlen och finanserna.

Men vi ha ännu icke tillräckligt genomfört planeringen av vår arbetskraft, vilken är en av de största faktorerna vid produktionen. Även om vi förög över alla produktionsmedel, men arbetskraften saknas, blir det ingen produktion, ty alla element bli utan arbetskraft döda ting."

Imnevarande tredje stadsnäs femårsperiods fjärde år går ut på att utöka tjänstepersonalen med 1.200.000 personer och 2.955 företag. För genomförande av allt detta under år 1941 fordras det en stor armé av kvalificerad arbetskraft.

USSR Statliga Plandecommission har fått i uppdrag att utarbeta hushållningsplanen för hela Sovjetunionen under 15 år framåt. Planen går ut på ett under loppet av dessa 15 år hinna föra de viktigaste kapitalistiska länderna i produktion av malm, stål, bränsle, elektrisk energi, maskiner och andra förnödenheter för varje person. Det är självklart, att det för uppfyllandet av allt detta behövs tusentals nya kvalificerade arbetare. Den staliska lagen om arbetsreserven garanterar en sådan kvantitativ och kvalitativ tillväxt av arbetarklassen, vilken är erforderlig för socialismens seger och kommunismens uppbyggande.

Tack vare sovjetordningen har det även öppnats möjligheter för ESSR ungdomar att för första gången vinna inträde i fabriks-verkstadsskolor. Enligt en bestämmelse av USSR Folkkommisariatsråd och UK(b)P Centralkommitté av den 25 mars 1941 inträttas det i Estland fabriks-verkstadsskolor för 10.650 ungdomar.

Särskilt ungdomarna på landet är intresserade för dessa skolor och flera elevansökningar ingå dagligen från landsbygden. Det är ju självklart, att de unga vilja inrätta egna hem och börja leva självständigt. Under den borgerliga regeringens tid fanns det emellertid ingen möjlighet för de unga att utbildas sig för något särskilt fack, utan de voro tvungna att framslåpa sitt liv som drängar och tjänstefolk hos främmande husbönder.

De estlandssvenska ungdomarna veta mycket väl, vad det smakar att tjäna hos bönder som drängar

och tjänstefolk. De estlandssvenska hushållen är i allmänhet fattiga och familjerna i många fall ganska stora. Därför gällde det för varje barn, som blev litet äldre att själv börja slita och släpa för sitt uppehälle. Men det fanns ingen annan utväg än att redan som barn börja som valdhjon och efteråt som tjänstefolk.

Gräbaronerna försökte utpressa det ytterst möjliga av tjänstefolket och följden blev, att flera av våra ungdomar redan på så sätt förstörde sin hälsa i barnåren och hela livet igenom fingo lida därav.

Dessa personers liv var med ett ord tröstlöst. Hela livet igenom fingo de slita för andra. Några ungdomar, som strävade efter att utbilda sig inom en viss arbetsgren exploaterades till det yttersta, genom att de t. ex. vid byggnadsarbeten till en början fingo förrätta tunga arbeten, som verkade skadande på hälsan och framtog dem all hög och energi.

Dessa tider äro emellertid nu förbi. En ny, ljusare framtid har trätt oss till mötes. Staten har icke enbart inrättat skolor för fackutbildning utan tar helt och hållet hand om elevernas uppehälle och garanterar dem plats efter skolans slut. Studietiden i fabriks-verkstadsskolorna är sex månader. Under denna tid erhålla eleverna utbildning i många slags byggnadsarbeten, gruvarbeten och metallarbeten. Eleverna erhålla av staten kläder och arbetskläder, tvätt och skodon samt mat. Elever som äro från landet eller andra städer få bo på internat. Vidare få de 80 proc. av inkomsten för de arbeten, som de utföra under studietiden och efter skolans slut få de intyg på, att de äro kvalificerade arbetare. Till elever mottagas ynglingar, som fyllt 16 år och äro friska. Ansökan bör inlämnas till kommissionerna som bildats för detta ändamål vid städernas och länns verkställede kommittéer. Bifogas bör födelsetyng och skolbetyg. Alla som slutat skolan måste fyra år efter skolans slut stanna i Huvudstyrelsen för Arbetsreservens tjänst, vilken skaffar dem arbete. Arbetet sker med full ersättning enligt föresedda normer.

Som av allt detta framgår, ha alla förmåner getts eleverna i fabriks-verkstadsskolorna för att de helt och hållet skola kunna ägna sig åt studierna. Av ungdomarna fordras endast en sak: att läsa och lära.

Utbildningen försiggar enligt säkra metoder. Personer som slutat denna skola äro disciplinerade, teknisk sakkunniga personer, med stahanovistiska arbetsmetoder. Detta kunna de 250.000 elever, som i år sluta dessa skolor, intyga. Dessa ungdomar frambringade nya materiella värden. Enbart Moskva skola nr. 1 frambringade materiella värden för 1500 rubel. Men den är icke ensam, utan på alla håll ha dessa skolans elever uppvisat stor aktivitet och förmått prestera ett stort arbete.

De ungas utbildning i fabriks-verkstadsskolorna är vid förberedandet av arbetsreserven en av de viktigaste etapperna. Partiets underorganisationers, fackföreningarnas och ungdomkommunisternas viktigaste uppgift är att klargöra betydelsen av dessa skolor för vår ungdom. Varje yngling måste få

klart för sig hur ordningen i dessa skolor är och vilka inträdesvillkor finnas, så att alla i rätt tid äro i tillfälle att lämna sin inträdesansökan. Detta möjliggör för mottagningskommisarierna att utvalja de bästa av våra ungdomar från staden och landet, vilka i framtiden utöka våra fabrikers och verkstäders kvalificerade kader.

Nu, då snart åter hundratusenden av våra ungdomar från hela Sovjetunionen fylla verkstadsskolornas salar, hoppas vi, att även den estlandssvenska ungdomen ställer sig i deras led. Vågrarna stå öppna för er att utbildas er för det yrke, som intresserar er. Det behövs blott företagsamhet och energi för att komma fram i livet och alla hinder, som tidigare utgjordes av börd och ekonom ha försvunnit i sovjetlandet.

Estlandssvenska ungdom, låt oss tillsammans med grannfolket esterna med tillhjälp av en utökad kvalificerad arbetskraft föra: vår unga sovjetrepublik och hela Sovjetunionens industri och agrarhushållning fram mot nya framsteg och resultat!

Förordning av Estlands SSR Högsta Råds Presidium om komplettering av Förordningen om nationalisering av större hus

Att komplettera Förordningen om nationaliserandet av större hus (ENSF Teateja 1940, 37, 433) p. 2 i så avsett i följande ordning:

Om en och samma ägare innehar två eller flera hus så nationaliseras alla hus, om summan av dessa hus' användbara golvytta överstiger det i förra avsnittet angivna maximum, oaktat ett golvytorna för varje enskilt hus icke överstiger maximum.

Ordförande i Estlands SSR Högsta Råds Presidium Joh. Vares.
Sekreterare i Estlands SSR Högsta Råds Presidium V. Telling.
Tallinn den 5 juni 1941.



Kamrat E. Päll.

Krönika

Enligt en förordning av ESSR Högsta Råds Presidium har Arkadii Uibo befräts från Estlands SSR Statskontrollens Folkkommisariats uppgifter med anledning av hans övergång till annat ämbete.

Vice ordförande i ESSR Folkkommisariatsråd, kamrat Eduard Päll, har genom en förordning av ESSR Högsta Råds Presidium utnämns till statsföreläsningschef för ESSR Statskontroll.

Kamrat Paul Vihamel har genom en förordning av ESSR Högsta Råds Presidium utnämns till statsföreläsningschef för ESSR Statskontroll.

Genom en förordning av ESSR Högsta Råds Presidium har Makaim Uti entledigats från Arbets Folkkommisariatsposten, med anledning av att han bedrivit en oöpplig politik vid organiserandet av arbetskraft.



Registreringen till fabriks-verkstadsskolorna pågår.



Man beställer följande utgåvor:

Realiserandet av 3 femårsperiodens lån (fjärde årets emittering)

Enligt uppgifter från USSR Finans Folkkommisariat visar det sig, att till den 6 juni (denna dag inberäknad) hade det sålts låneobligationer till ett belopp av 9.761.000.000 rubel. Planen för lånet hade sålunda överskridits med 261.000 rubel under fyra dagar.

I Estlands SSR steg den 9 juni summan av de sålda obligationerna till 41.193.000 rubel.

I Tallinn hade gjorts beställningar till ett värde av 23.582.000 rubel, i Narva — 2.097 rubel och i Tartu 3.593.000 rubel.

I Läänemaa hade beställningar gjorts för 1.128.000 rubel. I Hapsal hade man sålt obligationer till ett värde av 1.019.000 rubel. 3222 lantarbetare hade köpt för 109.000 rubel.

Av kommunerna står Märjamaa på första plats, där 396 personer ha tecknat 16.800 rubel. Märkligt är, att på den lilla ön Runo, 42 personer beställt obligationer till ett värde av nära 5000 rubel.

I Rikull var denna siffra i förgår ca 4000 rubel. Teckningarna på lånet fortskrida tillfredsställande i de svenska kommunerna. Teckningarna på lånet sortskrida gynnsamt på Vormsö. Oaktat, att befolkningen är fattig, ha där 250 hushåll tecknat 4.480 rubel. Det av 56 bönder bestående kollektivet i Borby går i täten. De ha tecknat 795 rubel. Fullmåttligt för statslånet på Vormsö, har gjort ett intensivt klargöringsarbete.

De kommersiella förbindelserna mellan Sovjetunionen och Finland

Finland uppfyller otillfredsställande fördraget

Till den 1 juni sände Finland till Sovjetunionen varor för endast 885.600 amerikanska dollars, medan Sovjetunionen däremot sände varor till ett värde av 3.559.200 amerikanska dollars till Finland under samma tidsperiod. Om man räknar med, att omsättningen mellan dessa båda länder enligt fördraget uppgår till 7.500.000 amerikanska dollars, så betyder det, att Sovjetunionen lämnade 47,4% av de bestämda varorna till Finland, medan Finland däremot lämnade till Sovjetunionen endast 11,4% av de föresedda varorna.

Det otillfredsställande uppfyllandet av handelsfördraget från Finlands sida bidrar naturligtvis till att ett intensivt varumbyte mellan dessa båda länder icke kan äga rum.

Men genom att ta det svåra läget för Finland beträffande matvaror i betraktande meddelade Ordföranden i USSR Högsta Råd, kamrat Kalinin Finlands sändebud i Moskva, hr. Paaskivi, att Sovjetunionen är färdig att i en snar

Mellanskolan fattar beslut om medarbete i Sovjet-Estland

Den 7 juni hade Hapsals mellanskolas såväl abiturienter som treans elever samkoms för att åhöra Sovjet-Estlands upprop till den estlandssvenska intelligensen.

Både abiturienterna vilka samma dag erhöå sina avgångsbetyg, som treans elever beslöt enhälligt att bli medarbetare i tidningen "Sovjet-Estland". Även beslöt alla att möta upp till medarbetardagen den 15 juni i Hapsal.

Beslut om djurskydd i Läänemaa

Verkställande kommittén i Läänemaa har utfärdat en bestämmelse om obligatoriskt djurskydd i Läänemaa.

Beslutet är följande:

§ 1. Detta beslut är gällande för kommunerna i Läänemaa län, i samhällen och länsstäder.

§ 2. Det är förbjudet att sätta till arbete sjuka och arbetsförmåga djur, samt att vid svårare arbeten använda märar, som snart skola föla, men man måste se till, att dessa få rekreation.

§ 3. Lassets tyngd måste motsvara djurets dragkraft. I händelse av att lassets tyngd överstiger djurets dragkraft, måste en del av lasset borttagas.

§ 4. Hästarna måste vara ordentligt skodda och vid halt före måste hästen vara vasst skodad. Även seldonen måste vara ordentliga, så att de inte klämma och nöta.

§ 5. Att slå djuret med någon hård sak, såsom käpp, piskstift, med foten med något metallföremål, som fästas vid piskan är förbjudet. Vidare är det förbjudet att slå djuret i huvudet, på korsryggen, livet och benen. Att tvinga djuret att gå genom sabaroverdrin, genom att stöka djuret med något vasst föremål eller på annat smärtsamt sätt är förbjudet. Om dragaren faller omkull, måste man spädda från djuret, så att det lättare kan resa sig.

§ 6. Det är förbjudet att lämna sjuka och skygga djur ensamma på gatan eller på andra offentliga platser.

§ 7. På utomhus belägna hållplatser måste dragarna ha en varm filt över sig, om temperaturen är under -10°C . Djurens stall och rum måste vara så beskafade, att de erbjuda skydd mot köld och är belysta. Att svalta djuren, att pina

och skada dem och att smärtsamt döda dem är förbjudet.

§ 8. När man ger hästen dricka eller foder, måste munstycket tagas ur munnen och vid kall väderlek måste munstycket värmas, innan de på nytt sätts i munnen på hästen.

§ 9. Vid transporter av djur på fordon är följande förbjudet: Att lägga djuren på varandra, att sitta på dem, att låta djurens huvud hänga ut över fordonets kant, att binda fötterna med hårda snören. Vid kall väderlek måste djuren vid transport vara skyddade mot köld. Transportering av fåglar är endast tillåten i lådor eller korgar, så att fåglarna kunna stå upprätta och att de ha tillräckligt med luft. Att bära fåglar i fötter eller vingarna är förbjudet.

§ 10. Vid svårare sjukdomsfall hos husdjur ska djurgårdarna förplikta sig genast vända sig till distriktets veterinär eller fältskär.

Vid epidemier på husdjur ska djurgårdarna eller andra personer, som fått kännedom om saken, förplikta sig genast ge meddelande därom till distriktets veterinär, miljöorganen eller verkställande kommittén.

§ 11. På order av distriktets veterinär är vård av de sjuka husdjuren obligatorisk.

§ 12. Personer som handla mot detta officiella beslut, ifall de inte komma att lyda till den svåraste kategorien, ställas till ansvar enligt KrK § 192 och bestraffas i administrativ ordning med tvångsarbete till en månad, eller böter till 100 rubel.

§ 13. Följande beslut träder i kraft 10 dagar efter publicerandet i ENSV Teataja.

Handeln uppfyllde i kvartalets plan för 1941.

En av handelns viktigaste och mest bestämmande faktorer är detaljhandeln, det betyder försäljning direkt till konsumenterna från affärer och andra försäljningsplatser samt slätsma metallen. Planen för Sovjet-Estland detaljhandel under år 1941 är 110.000.000 rubel, som är delad mellan detalj och kooperativ handel. Av hela årsplanen har i kvartalets plan inom torgförsäljningen uppfyllt med 113,7%, därav omsättning av varor 114,4% samt inom omsättningen hos etatens metallen 156%.

Mot årets slut utökar man nätet av försäljningsplatser från 1425 till 2565 och etatens metallen från 71 till 230. Inom i kvartalets plan för utökning av försäljningsplatserna har redan 129% uppfyllt och inom utökandet av etatens metallen 107%.

Den statliga handelns företag och matvarutrustar hade till i kvartalets slut grundat många alags filialer och kooperativer, bland dessa även farmar för uppfödning av ävin och fåglar, samt frukttärdgårdar.

Från Sovjetunionens åkrar

Vårskörden började i alla nordliga ränder av Sovjetunionen. Till den femte maj hade man bearbetat 10.447.000 ha. med såd. Allt om allt hade man till den 25 maj sått 67.067.000 ha sommarsådd — det betyder 71% av planen.

Planen har uppfyllt av Georgiens SSR och Nikolajevs oblast i Ukraina SSR. Kirgisien SSR, Ordchonikide kral, Molda SSR, Kabardinia Balken och Nord-Osettiens ASSR uppfyllt planen först och fortsätta med sådden efter att ha överensiktat planen.

I Sovjetunionens södra delar ha över 20 republiker, krajer och oblast överakridit såningsplanen inom såd- och bönväxtkultur.

Till den 25 maj hade man i kolhoserna sått sockerbetsor på en areal av 1.005.000 ha. Ukrainas SSR uppfyllt planen med 99%. Med stor framgång har sockerbetsodlingen genomförts i republikens västra oblastar — i Volynien, Rovno, Sianielav och Ternopol oblastar. (TASS).

Kollektiva bethagar för år

I Nuckö kommun har inrättats två allmänna bethagar för år. Den första av dessa är belägen vid Nuckö kommunallagen, och dess areal är ungefär 110 ha. En del av denna jord användes redan tidigare för detta ändamål. Till denna bethage tar man 500 får. Denna häge har redan ett fåtal hus, men då det numera är för litet, måste det utbyggas. Även herden är anställd. Den andra bethagen är belägen på den förra prästgårdens jord och uppgår till 50 ha. Där får man rum för 150 får. Även här behöver man bygga ett hus. I de båda allmänna bethagarna får man således plats för 650 får.

4 bethagar för ungdomar ha i Nuckö kommun inrättats med en areal på 70 ha varje, i vilka man kan få rum för 37 ungdomar under sommaren. Ytan av alla dessa bethagar uppgår till 230 ha.

Slättvallarnas skötsel under försommaren

På grund av föregående års starka torra och den ogynnsamma väderleken under förra våren utnuddas klöverbeståndet i de flesta vallar i högsta grad och i en del försvann det totalt, varför en god höskörd under innevarande år utan vidare knappast kan vara tänkbar. Fördensskull upplöjdes en stor del av sådana vallar redan föregående höst. Men en icke obetydlig del av dylika dåliga vallar finns ännu kvar. Dessa komma vid en närmare översyn att visa sig så pass utnudda, att effektiva åtgärder böra vidtagas för att de skola lämna tillfredsställande avkastning.

Vad skall man då göra med dessa vallar? De vallarealer, som icke äro alltför mycket utnudda, kunna hjälpas. Då det emellertid för närvarande råder brist på valfrö, kan denna åtgärd endast delvis komma till användning. En del vallar, som äro mycket glea, lönar det sig ej att hjälpa, varför det på lättare jordar i regel är bäst att plöja upp dem och beså dem med stark halvgräsblandad stråså, som efter behov kan användas antingen som mogen skörd eller till grönfoder. Däremot bör stor försiktighet iakttagas med odlingen av värte och korn på värplöjda jord, ty risken för utorkning av jorden och därmed följande missväxt föreligger alltid.

Annerlunda ställer det sig med de dåliga vallarna på styveljord. Att värplöja dessa är ofta riskfylt och kan i vanliga fall icke tillräddas. Blir våren gynnsam

och icke alltför torr, kan det gå ganska bra, men riskerna äro alltid stora. Av dessa är det bäst att skörda vad man får och upplöja dem omedelbart efter höskörden samt bereda fälten för höstskörden.

Eftersom klöverbeståndet blev mycket dåligt i vallarna under föregående sommar och växtbeståndet i dessa till största delen består av gräsväxter kan deras avkastning betydligt höjas genom övergödning med 100—150 kg kalkspat per hektar. Denna övergödning bör företas omedelbart, då vallarna blivit fria från eventuellt yttligt och risk för bortsköljning av gödselmedlet inte längre föreligger. Även ca 200 kg superfosfat och 100 kg kalibor efter de olika jordarnas behov ges per hektar.

Äldre vallar — andra och tredje års vallar — som äro mossbevuxna, böra överhärvas med en lätt harv varigenom mossan ryckes upp och markytan uppluktras.

Man bör givetvis i varje särskilt fall iakttaga en noggrann och lämplig lokal anpassning, men man bör dock icke försumma att göra allt som göras kan för att öka foderproduktionen under innevarande sommar, så att varje jordbrukare på ett värdigt sätt under nästa utfodningsperiod kan uppfylla den uppgjorda produktionsplanen av husdjursprodukter i det nya socialistiska samhället.

Arbete, arbetskraft och arbetslön

Kriget trycker hårt på den arbetande massans skuldror i de kapitalistiska länderna. Varje dag ingår meddelanden om att arbetetsdagen förlängs, att en massa arbetare åter entledigas, att lönerna ha sänkts o. s. v. Deras arbete ökas dag för dag, medan levnadsbetingelserna däremot försämrats till det yttersta, och med att de icke få livets viktigaste nödvaror — det dagliga brödet.

Ändå är arbetaren med sitt arbete en av produktionskrafterna. Liksom produktionsmedlen i det kapitalistiska samhället — och endast där — framträder som kapital, har också arbetet sin speciella form: det framträder ässom lönarbete. Och den som utövar arbetet blir under kapitalismen lönarbeter. Under feudalismen var han däremot livveg, under slavsystemet slav o. s. v.

Kapitalisten köper endast lönarbeterens arbetskraft för en begränsad period. Vad som tvingar arbetaren är, att han icke ej får några produktionsmedel. För att kunna leva måste han arbeta åt kapitalisten. Arbetaren kan sälja sin arbetskraft till den högst bjudande. Jämfört med feudalismen är han således fri och slaveri är därför oförenligt med kapitalismen.

Som betälning för denna arbetskraft erhåller arbetaren en arbetslön i pengar.

Arbetslönen i varje emkilt land och under varje enskild period bestämmes alltid av kampen mellan kapitalisterna och arbetare, av deras olika styrka i klasskampen och av den kraft, som arbetarna kunna ställa bakom sina krav, vid förhandlingarna om det gällande avtalet i facket. Det är till väpen i denna kamp fackföreningarna har skapats under parollen: Enighet ger styrka!

Även om arbetslönen sålunda växlar i storlek allt efter klassernas styrkeförhållanden, så äger dessa växlingar rum omkring den arbetslön, som motsvarar arbetskraftens värde. Detta värde bestämmas av värdet på livsmedlet, kläder, huserum, föda o. s. v. Livsmedlet måste med andra ord vara tillräckligt för att reproducera arbetarens arbetskraft. Kapitalisterna måste gå med på att betala en arbetslön, som ligger i närheten av denna summa, ty annars skulle arbetarklassen så småningom dö ut, och vem skulle då utföra arbetet? Livsrysfyllt rovdikt äger emellertid ännu rum i många länder, där arbetarna ej ha oavbruten försörjning genom att de kan köpa tillräckliga kvantiteter livsmedel för sina hushållslöner. Det är endast genom organisation och enighet, som arbetarklassen kan tillkämpa sig arbetslön, som åtminstone tillåter den att leva.

Hg övning och är beredd att motstå alla möjliga anfäll. Röda arméns soldater och kommandörens fysiska och tekniska förberedelser äro på samma höga nivå som deras kampanda. I detta har sovjetfolken kampanda fått sitt uttryck.

Den uppenbar sig hos alla — stora och små — denna självkritik, oberoende, aktiva anda, som för kommunalmen till seger, utan fruktan för några svårigheter, som stå denna före.

Det finns ännu tillräckligt med svårigheter. Sovjetunionen står som en klippa i det andra imperialistiska krigets bränningar. De internationalistiska händerna äro öppna på övervakningar. Sovjetunionens folk fruktat icke dessa. Lugn, skärpt fortsätter det långa den lenialistisk-stalinistiska vägen mot allt större mål, medveten om, att dess arbete och kamp förändrar världen.

Historiens vägar äro stormiga. Genom hotelser och krig tänga vi i igenom, med samma lätthet, som bogen skär sig igenom vattnet. Sålunda skrev redan Majakovskij om sovjetmedborgarnas beredskap till strid och seger.

En medveten aktivitet, idell styrka, stark trohet mot Lenin-Stalins idéer, beredskap till att anfälla vilka svårigheter som helst och övervinna dessa — dessa värdefulla karaktärsdrag känneteckna det bolsjevistiska partiet inom Sovjetunionen folk. (Livestyl.)

Hur uppfyllandet av planen för vårsådden förlöpt

Län	Vårsåddplanen i ha	Till den 5 maj har sådd jord i ha	Huru många % som tillits
1. Järvamaa	51 094	51 171	100,15
2. Valgamaa	32 482	31 024	95,52
3. Saaremaa	21 282	19 685	92,34
4. Viljandimaa	64 676	60 072	92,88
5. Tartumaa	118 990	107 876	90,66
6. Harjumaa	59 461	53 759	90,41
7. Läänemaa	42 076	37 582	89,32
8. Võrumaa	82 721	73 737	89,14
9. Põltsamaa	35 381	31 375	88,68
10. Vilumaa	77 439	68 230	88,11
11. Pärnumaa	54 931	47 431	86,35
Summa	640 533	582 126	90,88

Dessa uppgifter om förskridandet av såningsplanens uppfyllande tala i tydliga siffror om att alla krafter skola mobiliseras för att slutföra vårsådden inom de närmaste dagarna.

De efterblivna län — Petserimaa, Vi-

rumaa och Pärnumaa — måste koncentrera alla sina krafter på att genomföra sådden. Arbeterna måste i alla läm omedelbart avslutas.

Av partiets och rådsorganisationernas ledare fordras operativt och noggrann ledning, samt en omsorgsfull kontroll över att inte en hundradels hektar förblir obesädd.

Den här gjorda sammanfattningen visar, att man i Järvamaa har fyllt såningsplanen med 100,15%. Detta län var emellertid den 25 maj på 8-de plats.

Järvamaa har uppnått första plats, därför att partiets länskommitté och läns verkställande kommitté ha kunnat uppbåda alla krafter för vårsådden samt stötta stora fordringar på kommunernas verkställande kommittéer.

Att avsluta sådden i alla län inom de närmaste dagarna — detta är en uppgift för alla partioorganisationer och rådsorgan, som ej går att skjuta upp.

Läs Sovjet-Estland!

ligt på vetenskapliga grunder vilande kännedom om samhällets utveckling och omorganiseringen av dessamma utveckla de sig den proletära arméns kampanda, vilken det kommunistiska partiet inom sina led och inom det arbetande folket i Sovjetunionen i så hög grad äger.

Under hela sin historia har Lenin-Stalins parti uti förbarmande slagit omkull alla opportunistiska teorier, med vara tillhjälp mienjsejviker och alla slags reformistiska försök dölja sin förändriska och för socialismen skadliga kontrarevolutionära verksamhet. Opportunisterna propagande en passiv, avvakande ställning till de historiska händelserna och riktade sig efter de historiska förhållandena. Det finns ingenting, som strider mera mot de marxistisk-leninistiska grundidéerna än denna passiva inställning vilken lät tiden utslitta det, som måkallskorna bort göra. "Revolutionens seger kommer icke någon gång av sig själv. Den måste förberedas och man måste tillkämpa sig den." (Stalin). Sålunda lärde bolsjevikerna och för de massorna till stora segrar, till historiska segrar, genom vilka den proletära arméns soldater blev sålsta. Denna kampanda, det kommunistiska partiets stridsanda, antog Sovjetunionens folk och förstärkte den.

Socialismens fiender ha bytt många förhoppningar om att kampandan hos Sovjetunionens folk under de många striderna för kommunismen skulle släck-

na och dö ut. Har länge ha de icke väntat, att bolsjevikerna skulle bli "förstlindiga", bli tillfredsställda och bli villande på lagarna. Men detta ha de hittills icke kunnat sett och komma icke heller att få se det i framtiden! Bolsjevikerna föra sovjetstaten, Sovjetunionen från de redan erhållna resultaten av det arbetande folket fram mot nya segrar, framåt, till anfall mot nya svårigheter, utan fruktan för hindren — allt närmare målet, kommunismen.

Man märker på alla håll en aktiv slående, där de producerande arbete och kämpa. När Vit-Rysslands kolhoisinivån börja kampen med marken för att från mostrar och sumpmarker erövra miljoner hektar fruktbar mark, så vi sovjetbefolkningen vid anfall. Då flygaren Tjerevj-nöi intränger i den "Oulligliga polens" zoner och stryker de vita fläckarna från Arktis karta, är det ett tydligt bevis för sovjetbefolkningens anfallsvilja.

Då akademikern Ljensko fördjupar sig i reglerna för plantornas utveckling och då genom kännedom om naturens lagar stora möjligheter te sig för kolhoisinivån att öka produktionen av bomull, potatis o. s. v. — då se vi i det ett nytt exempel på sovjetbefolkningens anfallsvilja. När stabscheferna vid produktionen uppvisa en stor arbetsproduktivitet, är det ett exempel på sovjetivånarnas makt i striden.

På alla områden ha sovjetivånarna

inställt sin verksamhet på lösandet av alla svårigheter.

"Endast i kamp med svårigheterna senas verkliga kadrer," — är oss kamrat Stalin, och våra kadrer kontrollera varje dag partiet och folket i konsten att övervinna svårigheter, att icke frukta svårigheter, att icke ge vika för svårigheterna och strävsamt gå fram mot målet. Tecken till riddhaga, passivitet, obeslutsamhet, att rätta sig efter förhållandena, stannar inför små och stora svårigheter, vilka man tyvärr ännu märker i ett stort antal. Allt detta fördröjer emellertid det arbetande folket. Mot sådana tankar, som äro främmande för folket, för och måste man föra en oavbruten kamp. Och ju grundjupare denna kamp föres, desto mera fördjupas de arbetande massornas i kommunistisk anda.

Särskilt tydligt och lögonstallande framträder denna bolsjevistiska anda i Röda armén. Emedan den är blod av folkets blod, blir Röda armén inom sig den mäktiga segerviljans heliga eld. Under inbördeskrigets slag och under det sista året — på Karelska näset, under befrielsekriget i Västernlandet visade den sig som en övervinnelig slagkraft. Inför dess anfallsvilja sammanföll Mannerheimlinjens granitfästningar.

Under det andra imperialistiska krigets framsteg på krigskampens område iohäntar Röda armén med varje dag nya erfarenheter genom en trögen och ordent-

Krigsverksamheten under den gångna veckan

På den syriska fronten

De sammanstötningar, som under den senaste tiden ha förekommit vid Palestina-Syrien gräns mellan franska styrkor och Vichy-regeringens trogna franska trupper, har i Syrien utmynnat i att starka engelska trupper tillsammans med de franska styrkorna under ledning av general Wilson den 8 juni tidigt på morgonen överskred Syriens gräns vid Palestina och inträngde på det syrisk territoriet. Samtidigt utgav den engelska regeringen en förklarande, i vilken den motiverade sitt intresse med att Vichy-regeringen givit flygbaserna i Syrien till axelmakternas förfogande och understött Raafid Ali Cattan i Irak med krigsmateriel. Den franska regeringen dementerar dessa uppgifter och säger att de endast äro uttillfärdiga.

Enligt United Press' meddelande utskäms f. n. häftiga strider mellan engelska pansarfordon och franska infanteristyrkor vid Dajel-Dru och El Samda. Huvudmålet för de engelska truppernas framrykning antas vara Damaskus, mot vilket engelskarna framrycker från två håll. Den ena engelska huvudkolonnen framrycker från Dajel-Dru och den andra från sjön Tiberis. De engelska trupperna äro modern utrustade och i detta avseende mycket överlägsna de franska kolonialtruppernas utrustning, som är gammalmodig och endast räddar sig vid försvårslig.

Samtidigt med ett anfäll från Palestina ha engelska trupper botten även överskridit Syriens gräns vid Jordan och Irak. Runt meddelar, att de engelska truppernas opereringar där är Damaskus, Beirut och Aleppo.

Vid sina operationer i Syrien understödes den engelska armén av flottan i Medelhavet, vilken den 9 juni i närheten av Lebanon landsteg trupper, vilka emellertid ha tillfångatagit eller förstört av franska. Den engelska flygvägen har bombarderat flygfälten i Damaskus och Aleppo, samt utslut Raafid för kulsprutad. Även Beirut och Tadmor ha bombarderats.

På den afrikanska fronten

På den libyska fronten förekom det under den gångna veckan ingen större aktiv krigsföring. Den svåra ökenstrategien fordrar långa förberedelser för att större operationer ska kunna utföras. Som bekant avstannade den italienska offensiven i Egypten i följd i brist på vatten och samma år även f. n. orsakat till det tyska stilletåndet. Anslutande ställningen på den libyska fronten, anta lakttagarna i den utländska pressen att en tysk offensiv mot Egypten och Suezkanalen snart är förberedd. Detta intygar de tyska trupperkoncentrationerna vid Egyptens gräns. Den engelska Medelhavsflootten har inte kunnat hindra axelmakterna från attända nya grupper till Libyen, eluru den libyska halvöns färdlederna i Medelhavet.

Den gångna veckans krigsverksamhet har huvudsakligen varit förlagd till Tobruk och Sollum, där det märkes patrullverksamhet och artilleriödel. Luftvapensaktivitet har under de senaste dagarna blivit livligare. Tysk-italienska luftbåtar har bombarderat hamnen i Tobruk samt de engelska trupperkoncentrationerna vid Sidi-Baran. Engelsmännen från sin sida ha intensivt och upprepade gånger bombarderat Benghasi, Derna, Tripolis och Gambata.

I Ost-Afrika ha de största operationerna förekommit i Dajelmasområdet söder om Addis Ababa, som resultat av de sammanstötningar, som där ha förekommit mellan engelska och italienska trupper, tillfångatagits engelsmännen 12.010 kolonialsoldater och 5.572 italienska. Dessutom tillämnas i engelsmännen händer ett stort krigsbyte i form av tankar, stridsvagnar, kanoner och ammunition.

Men oaktat de stora förluster italienerna ha lidit förtällda de att göra ett bittert motstånd mot de engelska imperietryckornas ansluck och försöka därmed binda så stora trupperstyrkor som möjligt. De senaste dagarna krigsoperationer ha huvudsakligen varit koncentrerade till trakten omkring Galla-Sidamo och Omo. Enligt de senaste meddelandena ha engelsmännen övergått floden Omo och tillfångatagit ett stort antal italienska. I Gondrakten märkes endast artilleriödel och patrullverksamhet.

Näste meddelandena ha engelsmännen övergått floden Omo och tillfångatagit ett stort antal italienska. I Gondrakten märkes endast artilleriödel och patrullverksamhet.

I Medelhavsbäckenet fortsätta de tyska och italienska luftstyrkorna med att systematiskt angripa de engelska stödpunkterna där. De huvudsakligen slagen ha varit riktade mot krigsviktiga mål på Malta och hamnanläggningarna samt dockorna i Alexandria. Särskilt intensivt ha angreppen på Alexandria varit. Endast ett anfallet den 5 juni dödade 150 personer och sårades 200.

Engelska bombplaner ha bombarderat Rhodes, Kreta och andra strategiskt viktiga punkter i Östra Medelhavet, vilka äro i axelmakternas händer.

Det tysk-engelska luftkriget

Någon större nämnvärd aktivitet förekom inte under den gångna veckan på den tysk-engelska fronten med undantag för de två senaste dagarna. Luftkriget fortsätter med ömsesidigt bombardemang av hamnanläggningar och industricentra, men på sista tiden ha tyskarna även börjat skärpa blockaden mot de engelska sjölederna. De tyska u-båtarna ha i samarbete med luftvapnet uppnått ganska goda resultat i sankt engelska skeppstonnage. Så t. ex. sankte under den gångna veckan en enda tysk u-båt under en natt engelskt skeppstonnage på 21.250 brt. Vidare ha tyskarna bombarderat Hull, Birmingham, Chatham och andra krigsviktiga mål i södra och östra England.

Det engelska luftvapnets aktivitet slagras och avtar parallellt med det tyska. Huvudmålet för dess operationer har varit Brest, Bergen, Bæsen, Dortmund, Düsseldorf, Berlin, Ostende, Nazare, Cherbourg, Zeebrugge och andra industriella samt militära mål i Tyskland och i de av Tyskland ockuperade områdena.

Örn dödade flygare

Den portugalske flygaren Viderlat, angreps av en stor örn över Luandaviken (Angola). Viderlat gjorde en häftig sväng men öرن sårade flygaren dödligt. (TASS.)

Produktionen av flygmotorer utökas i Sverige

Stockholm (TASS). Tidningen "Svenska Dagbladet" skriver, att aktiebolaget "Nubak", som tillverkar flygmotorer, har ändrat sitt namn till "Svenska Flygmotor AB". Bolagets kapital ökas från 500.000 kronor till 4 miljoner kronor. Därav får man 3 miljoner genom att utsläppa nya aktier, vilka placeras i aktiebolaget "Bofors" och "Sveiro Financien AB". Förstoringen av kapitalet står i samband med utökningen av boställningar från det svenska militärflyget.

Strejk i Indien

Kabul, (TASS). Tidningen "Bombay Chronicle" meddelar, att 20.000 textilarbetare började allmän strejk i Indur (surtändöme i mellersta Indien). Arbetarna fordra, att regeringen skall uppfylla ett löfte och befria ur fångenskapen 150 deltagare i strejken. De strejkande meddelade arbetsgivaren och regeringen att i händelse av att de fångslade inte sattes på fri fot, skulle de vidtaga strängare åtgärder.

Tidningen "Tribune" meddelar, att i Indur Hian började arbetarna strejk i sex tricotfabrikerna den 21 maj därför att sekteraren i tricotfabrikerna iackfullerats utsatts för emalder. De strejkande satte ut vakter vid fabriken. Polisen fångslade 106 vakter. Arbetarna beslöt att icke uppta arbetet, förrän de fångslade satts på fri fot.

Vidare meddelar tidningen, att 1500 textilarbetare i Punas fortsätta strejken. De strejkande, som ville uppta arbetet, utsattes för stenkast av sina kamrater. Några personer ha erhållit skador.

Brödnormerna minskades i Madrid

New York, (TASS). "Associated Press" meddelar, att man i Madrid på nytt har minskat brödnormerna. Industribetarna börja nu erhålla 85 gram bröd per dag och de övriga medborgarna 60 gram.

I Rumänien två veckodag utan bröd

Bukarest (TASS). Enligt den rumänska agenturen har ett dektat utlärats, som reglerar fördelning av bröd och gör gällande nya priser på mjöl. Enligt detta dektat inför man från den 11 maj två veckodagar utan bröd. Under dessa dagar ersättes brödet med majnbröd.

Danmark.

Danmark är känt för sin högproduktiva boskapskötsel. Men liksom Holland var även Danmark beroende av importen. Då Danmark icke längre hade möjlighet till att införa kreatursfoder, var det tvunget att nedfiska en stor del av hjorden. Redan till hösten 1940 hade svinens antal i Danmark minskat med 25%. Under vintern beslut man slakta en miljon svin och minska hjorden med 50%.

Finland.

Finlands agrarhushållning kom i en svår ställning. Bristen på matvaror började bli märkbar redan på hösten 1940. Tidigare exporterade Finland en stor mängd av smör. Men nu har det icke så mycket, att det räcker till för eget behov. Bristen på matvaror och då det icke finns hopp om att kunna utöka dessa har bidragit till att man infört kortsystem på bröd, smör och andra matvaror. Men även medelst kort är det ytterst svårt att få maten att räcka till. Särskilt de evakuerade karlarna, som genom bedrägeri och våld bortfördes från sina hem, lida stor nöd. De ha ännu icke fått några hemman.

Ungern.

Ungern hör till dessa stater, vars export vanligen överstiger importen. Ebbur Ungern ej direkt deltar i kriget, äro ej följderna av kriget obekanta för det. Redan under förra sommaren uppstod det brist på säd. På hösten började man känna brist även på kött, fett och andra födoämnen. Till våren 1941 har tillståndet ännu försämrats.

Samma är förhållandet även i Rumänien och Jugoslavien samt i de andra kapitalistiska länderna. Kriget och det kapitalistiska systemet ha gett upphov till kortsystem för Väst-Europas folk, de ha fört med sig svältnormer och bländernas utarmning.

USA-s statsskuld och utgifter

New York, (TASS). Offentligt meddelas, att USA-s statliga utgifter under innevarande budgetår, som slutar den 30 juni, under de gångna 11 månaderna uppgår till 11.229.000.000 dollars. Under tidsperioden för föregående budgetår var siffran 8.596.000.000 dollars. De militära utgifterna uppgingo till 5.240.000 dollars i stället för 1.406.000.000 dollars under föregående budgetår. Statsskulden är 47.721.000.000 dollars i stället för 42.808.000.000 dollars under föregående år.

USA-s krigsförberedelser

New York, (TASS). Enligt meddelande av "Associated Press" har assignmentskommissionen i representanternas hus godkännt lagförslaget om assigneringen av 10.010.000.000 dollars till krigsministeriet under innevarande budgetår (vilket börjar den 1 juli). Av denna summa har 2.650.000.000 dollars föresluts för byggandet av nya flygplan till ett antal av 12.856 och 45.000.000 dollars till förfärdigande av 3.000 spårballonger. Chefen för den amerikanska arméstaben, general Miles, meddelade, att man har för avsikt att sända ett större antal representanter från krigshären till utlandet. För närvarande finns det 79 amerikanska militäretacher i utlandet i stället för 32 år 1940 under maj månad.

Beslut av franska krigs-tribunalen

Bordeaux, (TASS). Enligt meddelande av Havas-ÖF dömd krigsribunalen i Clermont-Ferrand två kapteener från den franska armén till döden. De anklagades för desertering till utlandet. Dessutom dömdes två kapteener till livstids straffarbete och en kapten till 20 års straffarbete.

Sammanstötningar mellan arbetare och polis i Shanghai

Shanghai, (TASS). 400 arbetare från textilfabrik i Shanghai, som strejkat i två veckor tid, fördrade häromdagen utbetalning av arbetslöshet. Då arbetsverket vägrade att utbetala lönen, började dessa plundra fabriken. Därvid kom det till sammanstötningar mellan arbetarna och den tillkallade polisen, varvid två poliser och åtta arbetare blevo skadade.

Kriget och de kapitalistiska ländernas agrarhushållning

De kapitalistiska länderna såväl agrarhushållning som industri angripas periodiskt av kriser. Under kriserna ruineras tusentals och åter tusentals av små producenter, förlora jord och all egendom och utöka på så sätt proletariatets, de arbetslösa och tiggarnas armé.

Moskva utarmningsprocesser av bönder och farmare föregått även under åren mellan krigerna. Denna process äro någon gång i mindre omfattning och är icke så märkbar, men pågår oavbrutet. Särskilt agrarhushållningen utslättes för svåra störningar under kriget. Början av det andra imperialistiska kriget sammanföll med den tilltagande krisen inom den kapitalistiska agrarhushållningen. Redan från början utövade kriget en mera förstörande inverkan på agrarhushållningen än 1914—1918 års krig gjorde.

Oaktat, att de krigsförande europeiska stormakterna började kriget med större förbehåll för födoämnen, än faller var under förra världskriget, är största delen av befolkningen i dessa länder på hungeransomor, ja, en stor del avallt helt och hållet.

Agtrarhushållningen har i många länder under det första krigsåret lidit större skada än under förra världskriget under fyra år.

Störningar i världsmarknaden och användandet av blockad från båda krigsförande parterna hindrar import av varor till Europa från Nord- och Syd-Amerika.

Därför kommer det sig, att medan i Europas hundratal miljoner hälla på att svälta ihjäl tusentals famer i Kanada, USA, Argentina, Brasilien och andra sta-

ler ödeläggas, ty de ha ingen plats att förföra sin säd för att betala produktionsutgifterna och köpa sin hushållning.

Vi lämna här nedan några fakta från agrarhushållningens ställning i några krigsförande och icke krigsförande länder.

Frankrike

I och med Frankrikes inträde i kriget mobiliserades en stor del av dess invånare. Enligt icke officiella meddelanden minskades arealen för vintervete med 40—50% under år 1939. På våren 1940 hade man icke tillräckligt att besä den del av åkern med sommarsäd, som man icke kunnat besä med vintersäd. Krigsåren harjade nästan hela Frankrike. På grund av kriget förstördes nästan all gröda. Åkrarna, där grödan icke förstörts av kriget, kunde icke sköras ty en stor del av bönderna hade tagit till flygta av fienden. På grund av rekvirering och brist på djurfoder minskades dragdjuren och hjordarna betydligt. Resultatet av allt detta blev att Frankrike, som tidigare icke behövde importera födoämnen, f. n. icke kan föda sina egna invånare. Miljoner av franska arbetare och bönder hälla på att svälta ihjäl.

Först så sent som på bösten 1939 skrev tidningen "Echo de Paris". "På grund av kriget ha de franska byarna blivit folktomma, man ser icke arbetslösa personer under 50 år." Nu har en del andra ranta men icke till det bättre. Arbetslösa och personer utan bröd fly från städerna till landet, men även där hotas de av svält och fattigdom.

England

Moderlandet England kunde blott till 20% täcka behovet av bröd för sina invånare. De återstående 80% importerades

från utlandet. På grund av blockaden har importen av brödelä och andra varor hastigt minskat. Många matvaror ha helt och hållet försvunnit från marknaden, några erhåller man endast i mycket ringa mängder. Import av djur- och människoföda var tidigare 20 ton. Det är självklart, att England just nu icke kan importera en sådan mängd. Man har vidtagit åtgärder för att utvidga skningsarealen i moderlandet, men det räddar icke ställningen. Fördrän i dominions och kolonierna så emellertid oanvändbara och förstöras.

Belgien.

Belgien är ett litet men tätt befolkat land. Den ödeläggande krigsvagnen rullade fram över dess åkrar och hade ganska förförande verkan på agrarhushållningen. Den belgiska regeringen har utarbetat ett nytt system för bestämmande av brödnormerna. Enligt detta system minskas normerna till hälften. Även fettämnen, mjölmängden, kött och ägg minskas.

På grund av blockaden har importen upphört nästan helt och hållet. Detta har verkat förstörande på kreaturskötseln. Antalet djur har minskat betydligt och kommer att göra det även i fortsättningen till 30—45% samt tamfåglarna till 60%.

Holland.

Holland kom i samma läge som Belgien. Hollands väl utvecklade boskapskötsel använde förr krigets utbrott endast inhemska födoämnen. Kriget och blockaden ha fört Hollands boskapskötsel i ett katastrofalt läge. Regeringen uppmärksam redan på bösten 1940 bönderna att hålla blott så mycket boskap över vintern, som de kunde föda med egna födoämnen. Detta betydde emellertid att hälften av hjorden måste förgöras.